1

南 昌 市 教 育 局

关于开展南昌市教育系统
音乐大师课的通知

各县（区）教体局、开发区教育事业发展中心、湾里管理局

教体办（以下简称“各县区”），各局属相关学校、省属事业

单位办相关学校、市管民办学历教育相关学校：

为进一步提升我市音乐教师技能，同时为做好本届艺术

节评选活动提供高质量的演艺视导，南昌市教育局决定邀请

全国知名音乐教师来昌授课，现将有关事项通知如下：

一、培训时间：2023 年 3 月 27 日-28 日

二、培训地点：南师附小玉泉岛校区（报告厅）

三、培训规模：200 人

四、参训名额：

（一）各县（区）教体局、开发区教育事业发展中心、

湾里管理局教体办各 4 人（需含全市教师合唱团成员）；

（二）各局属学校、省属事业单位办学校各 3 人（需含

全市教师合唱团成员）、市管民办学历教育学校 1 人。

因座位有限，请严格按名额派员。

五、培训内容

2

授课老师 培训内容 时间

高劼
《如何训练童声美好音色》 27日上午 9:00-11:30

《女声与童声之异同》 27日下午 14:30-16:30

徐亮亮

徐忠莹
《从谱面开始的有效排练》 28日上午 9:00-11:30

六、有关要求

（一）请各县区和学校高度重视，挑选骨干教师参训；

大师课视频课后将发到各学校供未参训教师学习，请各县区

和学校抓好落实；

（二）各参训人员要珍惜机会、认真听课，并将所学所

悟贯彻到教学实践中；

（三）各参会人员注意会场纪律，讲礼貌，呈现出南昌

音乐教师的良好素养；

（四）直播预告。大师课采取线上同步视频直播形式，

观看地址届时会在南昌教育微信公众号上预告。

请在 3月 19日前将回执发送至邮箱：123003215@qq.com；

联系人：陈璐 15879108688。

附件：1.参会回执

2.大师介绍

南昌市教育局

2023 年 3 月 9 日

南昌市教育局办公室 2023 年 3 月 10 日印发

3

附件 1

参会回执（县区）

县区 学校 教师姓名 所在年级

参会回执（局属学校）

局属 学校 教师姓名 所在年级

4

附件 2

大师介绍
徐亮亮

上海市特级教师、正高级教师

黄浦区青少年艺术活动中心春天少年合唱团艺术总监、指挥

中国合唱协会童声委员会副主任

她相信一切的教育都应源于爱，始终站在孩子的角度思

考知识的传递及问题解决的方法。

她扎根在学生合唱教学第一线，勤于实践，勇于创新。

多元化教学方式及教材研发均获得同行的高度评价和广泛运

用。指导的合唱团代表上海在国内和国际重大比赛中屡获金

奖，已成为公认的最具影响力的学生艺术团之一。多次携手

顶尖专业艺术院团，参演经典歌剧、音乐剧，并每年举办多

场合唱音乐会，为上海一线的文化艺术事业带去了青少年的

光芒。

近年来她投入很大的精力在师范生教育教学实践和教师

培训工作上，为上海音乐学院和上海师范大学音乐学院实践

基地培养合格的师范生。与此同时，始终坚持开放课堂和教

学资源的信息化共享，出色承担着大量基础教育音乐教师培

训课程。

5

徐忠莹

上海市黄浦区青少年艺术活动中心春天少年合唱团指挥、

高级教师。毕业于上海师范大学音乐学院，主修声乐，师从

国家一级演员，女中音歌唱家杨清教授。2010 年获硕士学位。

2017 年正式进入上海市黄浦青少年艺术活动中心春天少年合

唱团，担任合唱团指挥、视唱练耳教师，并参与每学期教材

的编订工作。指导多名学生在上海市艺术单项比赛中获得金

奖，多篇论文获全国二等奖及上海市一等奖，个人曾获上海

市校外教师教育基本功展示评比一等奖。

6

高劼

青年指挥家、厦门爱歌室内合唱团艺术总监兼常任指挥。中

国合唱协会会员、福建省音乐家协会合唱联盟常务理事、副秘书

长、合唱培训工作部主任，厦门市合唱协会艺术委员会副主任，

华东交通⼤学艺术学院客座教授，厦门市湖⾥区⾳乐家协会会长。

指挥先后师从指挥家康宇丹教授、台湾大学连芳贝教授，研究⽣

毕业于厦门⼤学艺术学院作曲专业，师从作曲家鲍元恺教授。

2016--2022 年执棒厦门爱歌室内合唱团在厦门、福州、韩

国济州、⼭东济南、 江⻄赣州等地举办⼗余场合唱专场⾳乐会。

受邀担任全国各地多⽀合唱团的客座指挥，四川、江⻄、浙江、

黑龙江等省市教育局中⼩学⾳乐教师合唱培训导师。2018 年“⼤

师在厦门”童声训练营策划⼈、导师，2019 年⼭东济南国际合

唱节指挥训练营导师等。2020 年福建省⾳乐舞蹈节合唱⽐赛（成

⼈组）执棒厦门爱歌室内合唱团获唯⼀优秀指挥奖。